
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΓΔΟΥ 1000 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ980/ 

5.10.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οι-

κονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτε-

ρικών και Επικρατείας «Διαδικασία χορήγησης 

εφάπαξ έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης, ως 

πρώτη αρωγή για αποζημίωση οικοσκευής σε 

φυσικά πρόσωπα που επλήγησαν από τον σει-

σμό που εκδηλώθηκε την 27η Σεπτεμβρίου 2021 

σε περιοχές της Περιφέρειας Κρήτης» (Β΄4620). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα εξηκοστό δεύτερο, εξηκοστό τέταρτο, 

εξηκοστό έκτο και εξηκοστό έβδομο του ν. 4839/2021 

«Κύρωση της από 26.7.2021 τροποποίησης και αντικα-

τάστασης της από 3.6.2019 επιμέρους Σύμβασης Δωρε-

άς για το Έργο VI της από 6.9.2018 Σύμβασης Δωρεάς 

μεταξύ του Ιδρύματος "Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. 

Νιάρχος" και του Ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση 

και αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της υγείας 

και των παραρτημάτων της και άλλες επείγουσες διατά-

ξεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού 

COVID-19» (Α΄181).

2. Το Κεφαλαίο ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 

Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-

κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄184) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α΄131).

3. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 

στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α΄137).

4. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄133). 

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (A’143). 

6. Το ν.δ. 356/1974 «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δημο-
σίων Εσόδων» (Α΄90).

7. Την περ. γ΄ της παρ. 1 και την παρ. 4 του άρθρου 
1 του ν.δ. 57/1973 «Περί λήψεως μέτρων Κοινωνικής 
Προστασίας οικονομικώς αδυνάτων και καταργήσεως 
των διεπουσών του θεσμού της απορίας διατάξεων» 
(Α΄149).

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016 
(Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων Προ-
σωπικού Χαρακτήρα, ΕΕ L 119).

9. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄2).

10. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155). 

11. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α΄85).

12. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (A΄ 121). 

13. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

14. Τo π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α΄ 103).

15. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης» (Α΄ 192).

16. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (A΄181). 

17. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α΄180), σε συνδυασμό με το άρθρο 12 
του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμ-
ματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών 
Τομέων Υπουργείων» (Α΄123).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4912

64319

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.22 23:46:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64320 Τεύχος B’ 4912/22.10.2021

18. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (A’145).

19. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (Α΄98), σε συνδυ-
ασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α΄133).

20. Της υπό στοιχεία Υ22/17.06.2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων  στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Στυλιανό Πέτσα» (Β΄2607).

21. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη»
(Β΄4805).

22. Την υπό στοιχεία Υ6/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β΄2902). 

23. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουρ-
γού και Υφυπουργών» (Β΄2901).

24. Την υπ’ αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β΄1867).

25. Την υπ’ αρ. 339/18.07.2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β΄3051).

26. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με την 
παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 
39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκη-
σης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), 
καθώς και την υπ’ αρ. 5294/2020 απόφαση Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

27. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./οικ.18450/
Α325/20.10.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Υποδομών και Μεταφορών 
«Συμπλήρωση της υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./16446/
Α325/06.10.2021 (Β’ 4646) κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υπο-
δομών και Μεταφορών, όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./οικ.18135/Α325/13.10.2021 
(Β΄4740) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υποδομών και Μεταφο-
ρών, ως προς την οριοθέτηση των πληγεισών περιοχών 
από τους σεισμούς της 24ης Ιουλίου και 27ης Σεπτεμ-
βρίου 2021» (Β΄4882).

28. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./16446/Α325/ 
06.10.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Υποδομών και Μεταφορών 
«Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συν-
δρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από 
τους σεισμούς της 24ης Ιουλίου και 27ης Σεπτεμβρίου 
2021, σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλεί-
ου της Περιφέρειας Κρήτης.» (Β΄4646).

29. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ980/05.10.2021 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Εσωτερικών και Επικρατείας «Διαδικασία 
χορήγησης εφάπαξ έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης, 
ως πρώτη αρωγή για αποζημίωση οικοσκευής σε φυ-
σικά πρόσωπα που επλήγησαν από τον σεισμό που εκ-
δηλώθηκε την 27η Σεπτεμβρίου 2021 σε περιοχές της 
Περιφέρειας Κρήτης» (Β΄4620).

30. Την υπ’ αρ. 3981/25.02.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων» (Β΄762).

31. Την υπ’ αρ. 33862/16.05.2019 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών «Διαδικασία 
χορήγησης οικονομικής ενίσχυσης πολιτών που πλήτ-
τονται από φυσικές καταστροφές» (Β΄1699).

32. Την υπ’ αρ. 109/12.03.2019 πράξη του Διοικητή της 
Τράπεζας της Ελλάδος.

33. Την υπ’ αρ. 8648/27.09.2021 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κα-
τάσταση έκτακτης ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του 
Δήμου Μινώα Πεδιάδας της Περιφερειακής Ενότητας 
Ηρακλείου της Περιφέρειας Κρήτης.

34. Την υπ’ αρ. 8752/30.09.2021 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη 
σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 
του Δήμου Αρχανών - Αστερουσιών της Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου της Περιφέρειας Κρήτης.

35. Την υπ’ αρ. 8760/30.09.2021 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη 
σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 
της Δημοτικής Ενότητας Επισκοπής και των Δημοτικών 
Κοινοτήτων Γουβών, Κόξαρης, Επάνω Βάθειας, Κάτω 
Βάθειας, Ελιάς, Ανώπολης και Χαρασού της Δημοτικής 
Ενότητας Γουβών του Δήμου Χερσονήσου της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ηρακλείου της Περιφέρειας Κρήτης.

36. Την υπό στοιχεία ΓΓ2895/02.10.2021 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη 
σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 
της Δημοτικής Ενότητας Τεμένους του Δήμου Ηρακλείου, 
της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου της Περιφέρειας 
Κρήτης και της Κοινότητας 1ου Κεντρικού Δημοτικού Δι-
αμερίσματος Δήμου Ηρακλείου, της Δημοτικής Ενότητας 
Ηρακλείου, του Δήμου Ηρακλείου, της Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου της Περιφέρειας Κρήτης.

37. Την υπό στοιχεία ΓΓ2896/02.10.2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής 
Προστασίας των Κοινοτήτων Κάτω Μετοχίου, Πλάτης, 
Ψυχρού, Καμινακίου, Αβρακόντε, Αγίου Γεωργίου, Αγίου 
Κωνσταντίνου, Μαρμακέτων, Τζερμιάδων και Λαγού, του 
Δήμου Οροπεδίου Λασιθίου της Περιφερειακής Ενότη-
τας Λασιθίου της Περιφέρειας Κρήτης.

38. Την υπ’ αρ. 8862/05.10.2021 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κα-
τάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των 
Δημοτικών Ενοτήτων Αγίας Βαρβάρας και Κόφινα του 
Δήμου Γόρτυνας της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλεί-
ου της Περιφέρειας Κρήτης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64321Τεύχος B’ 4912/22.10.2021

39. Την υπ’ αρ. 8889/07.10.2021 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη 
σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 
των Δημοτικών Κοινοτήτων Μοιρών, Πόμπιας, Ρουφά, 
Σκουρβούλων, Καστελλίου, Πηγαϊσακίων και Πετροκε-
φαλίου της Δημοτικής Ενότητας Μοιρών, των Δημοτικών 
Κοινοτήτων Τυπακίου, Μαγαρικαρίου, Κλήματος, Γρηγο-
ρίας, Καμαρών και Πιτσιδίων της Δημοτικής Ενότητας 
Τυμπακίου και της Δημοτικής Ενότητας Ζαρού του Δή-
μου Φαιστού της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου 
της Περιφέρειας Κρήτης.

40. Την υπ’ αρ. 8897/06.10.2021 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κα-
τάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του 
Δήμου Βιάννου της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου 
της Περιφέρειας Κρήτης.

41. Την υπ’ αρ. 9254/15.10.2021 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κα-
τάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των 
Δημοτικών Ενοτήτων Γόρτυνας και Ρούβα του Δήμου 
Γόρτυνας της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου της 
Περιφέρειας Κρήτης. 

42. Την ανάγκη στήριξης των φυσικών προσώπων που 
περιέρχονται σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης εξαιτίας 
του σεισμού που εκδηλώθηκε την 27η Σεπτεμβρίου 2021 
σε περιοχές της Κρήτης.

43. Την από 22.10.2021 εισήγηση του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) για τα 
θέματα αρμοδιότητας της ΑΑΔΕ. 

44. Την από 19.10.2021 εισήγηση της Κυβερνητικής Επι-
τροπής Κρατικής Αρωγής του άρθρου 13 του ν. 4797/2021.

45. Το υπό στοιχεία 122262/04.10.2021 έγγραφο του 
Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης Επο-
πτευόμενων Φορέων του Υπουργείου Οικονομικών.

46. Την υπό στοιχεία 131175/21.10.2021 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Οικονομικών.

47. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται πρόσθετη δαπάνη για το τρέ-
χον οικονομικό έτος το ύψος της οποίας δεν μπορεί να 
προσδιοριστεί και εξαρτάται από πραγματικά δεδομένα, 
σε βάρος της ΣΑΕ 051 (2021ΣΕ05100004) του Προϋπο-
λογισμού Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Οικο-
νομικών, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ980/05.10.2021 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Επικρατείας (Β΄4620), 
ως εξής:

1. Η παρ. 1 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Με την παρούσα απόφαση χορηγείται έκτακτη εφά-

παξ ενίσχυση, ως πρώτη αρωγή, σε πληγέντα φυσικά 
πρόσωπα για αποζημίωση οικοσκευής που επλήγησαν 
από τον σεισμό που εκδηλώθηκε την 27η Σεπτεμβρίου 
2021 στις κάτωθι περιοχές της Περιφέρειας Κρήτης, για 
τις οποίες έχουν εκδοθεί αποφάσεις του Γενικού Γραμ-
ματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξή τους σε 
κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας:

α) Δήμος Μινώα Πεδιάδας της Περιφερειακής Ενότη-
τας Ηρακλείου της Περιφέρειας Κρήτης.

β) Δημοτικές Κοινότητες Καλυβίων, Λιγορτύνου, Τεφε-
λίου, Χαρακίου, Αχεντριά, Εθιάς, Μεσοχωρίου, Παρανύμ-
φων, Πραιτωρίων, Πύργου και Χάρακος της Δημοτικής 
Ενότητας Αστερουσίων, Δημοτικές Κοινότητες Αρχανών 
και Κάτω Αρχανών της Δημοτικής Ενότητας Αρχανών 
και Δημοτική Ενότητα Νίκου Καζαντζάκη, του Δήμου 
Αρχανών - Αστερουσίων της Περιφερειακής Ενότητας 
Ηρακλείου της Περιφέρειας Κρήτης.

γ) Δημοτική Ενότητα Τεμένους του Δήμου Ηρακλείου 
της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου της Περιφέρειας 
Κρήτης.

δ) Δημοτικές Κοινότητες Αμιρά, Άνω Βιάννου, Αφρα-
τίου, Εμπάρου, Κάτω Βιάννου, Μάρθας, Μιλλιαράδων, 
Ξενιάκου και Χόνδρου της Δημοτικής Ενότητας Βιάννου 
του Δήμου Βιάννου της Περιφερειακής Ενότητας Ηρα-
κλείου της Περιφέρειας Κρήτης.

ε) Δημοτικές Κοινότητες Αγίων Δέκα, Αμπελούζου, 
Απεσωκαρίου, Βαγιονιάς, Γκαγκαλών, Μητροπόλεως, 
Πλατάνου, Πλώρας και Χουστουλιανών της Δημοτικής 
Ενότητας Γόρτυνας, Δημοτικές Κοινότητες Άνω Ακρίων, 
Ασημίου, Σοκαρά και Στόλων της Δημοτικής Ενότητας 
Κόφινα, Δημοτική Ενότητα Ρούβα και Δημοτική Ενότητα 
Αγίας Βαρβάρας του Δήμου Γόρτυνας της Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου της Περιφέρειας Κρήτης.

στ) Δημοτική Κοινότητα Βοριζίων της Δημοτικής Ενό-
τητας Ζαρού και Δημοτικές Κοινότητες Τυμπακίου και 
Καμαρών της Δημοτικής Ενότητας Τυμπακίου του Δήμου 
Φαιστού της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου της 
Περιφέρειας Κρήτης.

ζ) Δημοτική Ενότητα Επισκοπής και Δημοτικές Κοινο-
τήτες Γουβών, Κόξαρης, Επάνω Βαθείας, Κάτω Βαθείας, 
Ελαίας, Ανωπόλεως και Χαράσου της Δημοτικής Ενότη-
τας Γουβών του Δήμου Χερσονήσου της Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου της Περιφέρειας Κρήτης.

η) Δημοτικές Κοινότητες Αγίου Γεωργίου Λασιθίου, 
Καμινακίου, Κάτω Μετοχίου, Λαγού, Μαρμακέτου, Τζερ-
μιάδου  της Δημοτικής Ενότητας Οροπεδίου Λασιθίου 
του Δήμου Οροπεδίου Λασιθίου της Περιφερειακής Ενό-
τητας Λασιθίου της Περιφέρειας Κρήτης.».

2. Μετά την περ. δ της παρ. 2 του άρθρου 2 προστίθε-
ται η περ. ε ως εξής:

«ε) η κατοικία έχει ελεγχθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και έχει κριθεί:

αα) επικίνδυνη για χρήση («ΚΟΚΚΙΝΗ») σύμφωνα με 
το δελτίο επανελέγχου ή μη κατοικήσιμη σύμφωνα με 
το δελτίο ταχείας αυτοψίας ή, στην περ. α της παρ. 1 του 
άρθρου 3 ή

ββ) προσωρινά ακατάλληλη για χρήση («ΚΙΤΡΙΝΗ») 
σύμφωνα με το δελτίο επανελέγχου ή μη κατοικήσιμη 
σύμφωνα με το δελτίο ταχείας αυτοψίας ή, στην περ. β 
της παρ. 1 του άρθρου 3 ή

γγ) κατάλληλη για χρήση («ΠΡΑΣΙΝΗ») σύμφωνα με 
το δελτίο επανελέγχου και έχει υποστεί ελαφρές βλάβες 
από τον σεισμό, στην περ. γ της παρ. 1 του άρθρου 3.».

3. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 4 αντικα-
θίσταται ως εξής: 

«4. Οι αιτήσεις υποβάλλονται έως την 15η Νοεμβρίου 
2021 και δύναται να τροποποιούνται ως την ημερομηνία 
αυτή.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64322 Τεύχος B’ 4912/22.10.2021

4. Η περ. α της παρ. 5 του άρθρου 4 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«α) ότι έχει κατοικία στις περιοχές του άρθρου 1 που 
έχει πληγεί από τον σεισμό που εκδηλώθηκε την 27η 
Σεπτεμβρίου 2021 σε περιοχές της Κρήτης, για τις οποί-
ες έχει εκδοθεί απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολι-
τικής Προστασίας για την κήρυξή τους σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας, η οποία έχει 
ελεγχθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών και έχει κριθεί:

αα) επικίνδυνη για χρήση («ΚΟΚΚΙΝΗ») σύμφωνα με 
το δελτίο επανελέγχου ή μη κατοικήσιμη σύμφωνα με 
το δελτίο ταχείας αυτοψίας, στην περ. α της παρ. 1 του 
άρθρου 3 ή

ββ) προσωρινά ακατάλληλη για χρήση («ΚΙΤΡΙΝΗ») 
σύμφωνα με το δελτίο επανελέγχου ή μη κατοικήσιμη 
σύμφωνα με το δελτίο ταχείας αυτοψίας, στην περ. β της 
παρ. 1 του άρθρου 3 ή

γγ) κατάλληλη για χρήση («ΠΡΑΣΙΝΗ») σύμφωνα με 
το δελτίο επανελέγχου και έχει υποστεί ελαφρές βλάβες 
από τον σεισμό, στην περ. γ της παρ. 1 του άρθρου 3.».

5. Μετά την περ. στ της παρ. 5 του άρθρου 4 προστί-
θεται η παρ. ζ ως εξής:

«ζ) τον αριθμό του δελτίου επανελέγχου του ακινήτου 
ή τον αριθμό του δελτίου ταχείας αυτοψίας σε περίπτωση 
που δεν έχει διενεργηθεί επανέλεγχος, από τις αρμόδιες 
υπηρεσίες του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
επισυνάπτοντας το αντίστοιχο δελτίο.».

6. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 5 αντικα-
θίσταται ως εξής:

«Η ΑΑΔΕ, βάσει των στοιχείων που έχουν υποβληθεί 
στην ψηφιακή πλατφόρμα, επεξεργάζεται τα στοιχεία και 
τα διασταυρώνει με τα στοιχεία που έχει στη διάθεσή της, 
καθώς και με τα στοιχεία αυτοψιών από το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών και στη συνέχεια πριν από 
την πληρωμή δημιουργεί:».

7. Η παρ. 7 του άρθρου 7 αντικαθίσταται ως εξής:
«7. Σε περίπτωση πιθανής καταστρατήγησης των δι-

ατάξεων ή υποβολής δηλώσεων με ψευδή ή ανακριβή 
στοιχεία που τροποποιούν ή δεν αποτυπώνουν ορθά 

τη φορολογική κατάσταση (περιουσιακή κατάσταση, 
φορολογικό Μητρώο κ.λπ.) των φυσικών προσώπων ή 
την κατάσταση των ακινήτων με σκοπό την υπαγωγή 
των αιτούντων στις διατάξεις του άρθρου εξηκοστού 
τέταρτου του ν. 4839/2021, η ΑΑΔΕ δύναται: α) να μην 
εγκρίνει προσωρινά την αίτηση για τη χορήγηση της ενί-
σχυσης πρώτης αρωγής για αποζημίωση οικοσκευής 
και να ενημερώσει εγγράφως τη ΓΔΟΥ του Υπουργείου 
Οικονομικών, το Υπουργείο Εσωτερικών και το Υπουρ-
γείο Υποδομών και Μεταφορών με τα κρίσιμα για κάθε 
περίπτωση στοιχεία, β) να μην συμπεριλαμβάνει τα πρό-
σωπα τα οποία πιθανώς καταστρατηγούν τις διατάξεις 
στις αναλυτικές και συγκεντρωτικές καταστάσεις δικαι-
ούχων της παρ. 2 του άρθρου 5, ενημερώνοντας σχετι-
κά όλες τις συναρμόδιες υπηρεσίες, γ) να κοινοποιεί τα 
ευρήματα στον Εισαγγελέα Οικονομικού Εγκλήματος και 
στη Γενική Διεύθυνση του Σώματος Δίωξης Οικονομικού 
Εγκλήματος για την εξακρίβωση πιθανής απόπειρας τέ-
λεσης οικονομικών εγκλημάτων σε βάρος του Ελληνικού 
Δημοσίου, δ) να προβαίνει στις δέουσες ενέργειες συμ-
μόρφωσης ή ελέγχου, με βάση την κείμενη νομοθεσία.».

Η απόφαση αυτή ισχύει για τις καταβολές ενισχύσεων 
με το παρόν καθεστώς. 

Η απόφαση  αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 22 Οκτωβρίου 2021

Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομικών Οικονομικών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

 Υφυπουργός
Υφυπουργός Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Αναπληρωτής Υπουργός
Εσωτερικών Επικρατείας

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02049122210210004*


